
 diário oficial Nº 34.529  19 Quarta-feira, 24 DE MARÇO DE 2021

FORO: COMARCA DE BELÉM  PRAZO DE VIGÊNCIA: 25 MESES
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 023/2020 – SETRAN.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101, Programa de Trabalho: 26.782.1486.7429, 
Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Recurso: 010100000 e Origem do 
Recurso: Recursos Tesouro.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: TERRAPLENA LTDA
CNPJ: 14.698.658/0001-23
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 638939

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio 017/2020 Processo nº 2019/574893
Nº. do Termo: 2 º Data de Assinatura: 19/02/2021
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº017/2020 
é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal de Bannach, atra-
vés do Oficio Nº 015/2021-GPM/BA (fl.194-195), considerando que a 2ª 
(segunda) parcela encontrar-se em atraso, e ainda, em virtude da Pande-
mia do COVID-19 com as medidas preventivas tomadas pela gestão esta-
dual impossibilitando o avanço da obra e o cumprimento do prazo estabe-
lecido. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” e “j”, passando conse-
quentemente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante 
deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 21/02/2021 T. Vig.: 19/08/2021
Foro: Comarca de Belém Pers: Jurídica CNPJ: 01.612.215/0001-26 
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ 
nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA DE BANNACH/PA CNPJ nº 
01.595.320/0001-02. CEP: 68.555-100 Logradouro: Av. Paraná, n° 27 
Bairro: Centro Cidade: Bannach UF: PA.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA –SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 638959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1142/ 2021 – ADEPARA, DE 23 DE MARÇO DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores 
abaixo relacionados:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo

71037 6403422/1 RENAN MERENCIO DE BARROS 10 15/02/2021 a 24/02/2021

70924 57223305/1 ROBERTH TCHARLES SCHEGOSCHESKI 14 27/02/2021 a 12/03/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 639065

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1136 de 23 de Março de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor HELSON JOSÉ DA COSTA NASCIMENTO, 
matrícula n°57188614 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
11/2014, firmado pela ADEPARÁ e TELMA MARIA CARVALHO DA CRUZ, 
CPF: 171.378.102-68, que tem por objeto locação de imóvel no município 
de SANTO ANTONIO DO TAUA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 638789
PORTARIA Nº 1137 de 23 de Março de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor LELIO TOMAZ DOS SANTOS, matrícula n° 
5722409-1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 61/2018, firma-
do pela ADEPARÁ e DEODORO DA SILVA BAHÉ NETO, CPF: 535.360.704-
00, que tem por objeto locação de imóvel no município de GOIANÉSIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 638804

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1135/2021 Objetivo: Participar de reunião com a diretoria ani-
mal, sede, de forma intempestiva, para planejar as ações de vigilância 
sanitária para foco de raiva na região, realizar busca de materiais diversos 
e efetuar sua distribuição nos municípios de jurisdição da regional de Capi-
tão Poço.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO 
POÇO/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57201929/ PEDRO JULIO PEDRO-
SA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 22/03/2021 a 
26/03/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 638791
Portaria: 1134/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante durante 
evento.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARA-
BÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 54189684/ EDINETE FERNAN-
DES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/03/2021 a 
30/03/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 638788
Portaria: 1132/2021 Objetivo: Dar apoio a médica veterinária, no pro-
grama sanitário (PESE). As propriedades ficam distante da sede do municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALENQUER/PA 
Destino: ALENQUER/PA Servidor: 54197928/ ALTEMAR PAIXAO DA SILVA 
(AGENTE FISCAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 29/03/2021 a 01/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 638782
Portaria: 1129/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola (Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO 
DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5922600/ EDENILTON NONATO LEITE (AGEN-
TE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 29/03/2021 a 29/03/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 638772
Portaria: 1131/2021 Objetivo: Realizar Atendimento nas propriedades 
foco de Anemia Infecciosa Equina. A distância da ULSA de São Félix do 
Xingu em relação as propriedades que deram positivo para AIE fica a 130 
km.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FÉLIX 
DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 6403360/ JOÃO 
PAULO DOS SANTOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 05/04/2021 a 09/04/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 638779
Portaria: 1133/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante durante 
evento.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/
PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 54186801/ SERGIO LUIS AMARAL 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/03/2021 a 30/03/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 638785
Portaria: 1128/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsito 
agropecuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RE-
DENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 55586116/ 
WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 05/04/2021 a 09/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 638770
Portaria: 1130/2021 Objetivo: “Realizar apoio na execução do plano de 
ação da busca de inadimplentes no município. Justifica-se o pedido devido 
as propriedades serem de longas distâncias, necessitando pernoites nos 
locais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTO DE 
MOZ/PA Destino: PORTO DE MOZ/PA Servidor: 321110/ FRANCISCO MO-
REIRA CAMPOS NETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 29/03/2021 
a 03/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 638775


